MUNICIPIO DE SAO BORJA — PODER EXECUTIVO

Rua Aparicio Mariense, 2751 — Centro de Sao Borja/RS — CEP 97.670-000

CNPJ 88.489.786/0001-01 / Tel. (55) 3431-9818

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO

ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO DE REFERENCIA: 3° BIMESTRE/2024
RREO Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Deficit Or¢camentario
Saldo de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagao Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Or¢amentario

338.479.000,00
361.630.281,46
180.447.193,27

12.206.608,40

334.910.712,00
370.268.601,86
201.423.716,43
162.683.782,18
158.907.594,98

17.763.411,09

DESPESA POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

201.423.716,43
162.683.782,18

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

299.934.243,08

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

297.665.965,08

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

292.705.037,08

RECEITAS E DESPESAS DO REGIMES PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo de Capitalizacio (PLANO PREVIDENCIARIO)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢do (PLANO FINANCEIRO)

Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

23.839.556,31
20.937.884,54
20.937.884,54
20.937.884,54

2.901.671,77

RESULTADOS NOMINAL E Meta Fixada no Anexo |Resultado Apurado até| % em Relagdo a Meta
PRIMARIO de Metas Fiscais da LDO o Bimestre
(@) (b) (b/a)

Resultado Primario - Acima da Linha 1.400.000,00 5.671.360,08 405,10
Resultado Nominal - Acima da Linha 2.800.000,00 9.089.119,99 324,61

RESTOS A PAGAR POR PODER E Inscricio Cancelamento | Pagamento até o Saldo a

MINISTERIO PUBLICO até o Bimestre Bimestre Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 6.684.503.87 59.807,61 5.807.067,97 817.628,29
EXECUTIVO 6.684.503,87 59.807,61 5.807.067,97 817.628,29
LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PG. NAO-PROCESSADOS 16.018.995,12 1.359.739,99 7.282.486,96 7.376.768,17
EXECUTIVO 15.656.890,92 1.359.499,95 6.949.630,66 7.347.760,31
LEGISLATIVO 362.104,20 240,04 332.856,30 29.007,86
TOTAL: 22.703.498,99 1.419.547,60 13.089.554,93 8.194.396,46




DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO

Valor apurado

Limites Constitucionais Anuais

DO ENSINO-MDE até o Bimestre | % Minimo a | % Aplicado

Aplicar no até o
Exercicio Bimestre

- Minimo anual de 25% das Receita de Impostos na Manutencdo e| 29.228.973,93 25,00 30,72

Desenvolvimento do Ensino

- Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunieragdo dos| 18.041.686,76 70,00 82,71

Profissionais da Educagdo Basica

- Perc. 50% da Compl. Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educ. Infantil

- Minimo de 15%-Compl. Unido ao FUNDEB (VAAT) Desp. de Cap.

RECEITAS DE OPERACAO DE CREDITOS E

Valor apurado no

Saldo nao realizado

DESPESAS DE CAPITAL Exercicio
Receita de Operagdo de Créditos 0,00 11.000.350,00
Despesas de Capital Liquidada 6.540.707,09 29.487.694,80

Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario
Fundo em Reparti¢do (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

38.506.219,95
15.833.034,31

45.490.610,08
24.973.384,42

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio | 35° Exercicio
DE PREVIDENCIA
Fundo em Capitalizac¢do (Plano Previdenciario)
Receitas Previdenciarias 54.339.254,26 70.463.994,50| 79.262.684,98| 78.763.701,59

58.893.115,48
20.369.569,50

73.770.886.49
4.992.815,10

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E
APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienacdo de Ativos
Aplicacao dos Recursos da Alienacdo de Ativos

362.639,74
952.729,41

-183.769,74
700,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS

Valor apurado até

Limite Constitucionais Anuais

DE SAUDE o Bimestre % Minimo a Aplicar| % Aplicado até o
no Exercicio Bimestre
Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude 19.938.922,27 15,00 20,96

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite RCL (%)

Nota: Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria — RREO, elaborado pelo Departamento de Contabilidade da
Secretaria Municipal da Fazenda conforme dados contabeis de 30/06/2024, IN TCERS n° 18/2023 ¢ MDF/STN 14°Edigéo.
Séo Borja, 20 de julho de 2024.
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